به گفته صفا (۱۳۷۱: ۱۵/۱) توتون و تنباکو به‌وسیله بازرگانان فرنگ یا از راه آسیای صغیر به ایران و هند آورده و معمول شده است. الگود^۴ (۱۳۵۷: ۴۹) که درباره طب در دوره صفوی تحقیقاتی انجام داده است، می‌نویسد:

تصور می‌شود که تنباکو را پرتغالی‌ها به ایران آورده باشند. ما می‌دانیم که واسکودوگاما دریا سالار پرتغالی تنباکو را در سال ۱۴۹۸ (۹۰۴ هـ ق) به گوئا برد و این ماده در اوایل قرن دهم از آنجا به داخل هندوستان راه یافت و نوشته شده است که در زمان سلطنت اکبرشاه (۹۶۴ تا ۱۰۱۴) به دهلی رسید و در اینجا بود که پزشک ایرانی، ابوالفتح گیلانی برای اولین بار جهت تصفیه و خنک‌ساختن دود این ماده، آن را از ظرف آبی عبور داد و به این ترتیب قلیان را اختراع کرد.